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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden (B)

Beslutning

At 1: Godkendt.

Sagsfremstilling

Kompetence
Teknik-, Plan- og Landdistriktsudvalget

 

Beslutningstema
Teknik-, Plan- og Landdistriktsudvalget skal godkende dagsordenen.

 

Indstilling
Direktøren for Erhverv, Ejendomme og Teknik  indstiller,

1. at Teknik-, Plan- og Landdistriktsudvalget godkender dagsorden.

 



Punkt 2: Tildeling af midler fra Grøn Pulje, solcelleanlægget ved Tjæreby
(B)

25-002532

Beslutning

At 1: Indstilles til Byrådets godkendelse.

Udvalget besluttede at tildele hele puljen på kr. 1.248.000,- med følgende tildeling:

1. Tjæreby Forsamlingshus - Godkendt med kr. 405.725,-.
2. Lokalrådet for Stignæs/Magleby og menighedsrådet for Magleby Pastorat - Godkendt med kr. 72.995,-.

 

3. Menighedsrådet for Tjæreby - Godkendt med kr. 309.140,-.
4. Lene Wibroe på vegne af borgere i Tjæreby og efterskolen Solbakken - Godkendt med kr. 460.140,-.

Idet der ikke ydes tilskud til aktiviteter/projekter af erhvervsstøttende karakter, eller som begunstiger enkeltpersoner, jf.
”Administrationsgrundlag for Grøn Pulje i Slagelse Kommune”, indstilles ansøgning vedr. ”Smedevej 14” til afslag.

Anne Larsen Justiniano og Finn Vedel deltog under punktets behandling.

Sagsfremstilling

Kompetence
Byrådet.

 

Beslutningstema
I forbindelse med etableringen af solcelleanlægget ved Tjæreby har Better Energy indbetalt 1,248 mio. kr. til Grøn Pulje,
som kommunen administrerer. Der er indsendt 5 ansøgninger til puljen.

Byrådet skal på baggrund af indstillinger fra Teknik-, Plan- og Landdistriktsudvalget og Klima- og Miljøudvalget samt
Økonomiudvalget beslutte tildelingen af midler fra Grøn Pulje i forhold til de indkomne ansøgninger.

Indstilling
Centerchefen for Teknik, Plan og Erhverv indstiller,

1. at Byrådet beslutter tildelingen af midler fra Grøn Pulje til de 5 indsendte ansøgninger på baggrund af indstillinger fra
Teknik-, Plan- og Landdistriktsudvalget, Klima- og Miljøudvalget samt Økonomiudvalget. 

Sagens indhold
 

Baggrund

Den 26. august 2024 besluttede Byrådet at oprette en lovpligtig Grøn Pulje, som opstillere af vedvarende energianlæg
(VE-anlæg), skal betale til. Samtidig godkendte Byrådet et administrationsgrundlag for behandling af kommende



ansøgninger til puljen (bilag 1), hvoraf det fremgår at Grøn Pulje åbnes i takt med, at opstillere af VE-anlæg indbetaler til
puljen. 

Kommunens administrationsgrundlag: formål, kriterier og prioritering af midler

Ifølge administrationsgrundlaget skal tilskud fra Grøn Pulje gå til projekter/aktiviteter, der kommer naboer og
lokalsamfund i nærheden af vedvarende energianlæg til gavn, og/eller som er til gavn for kommunen som helhed.

Puljens midler skal anvendes til projekter og aktiviteter med almennyttigt formål med fokus på grønne og klimavenlige
projekter og bæredygtighedstiltag

Eksempler:

Projekter/tiltag der øger adgangen til naturen
Projekter/tiltag der skaber mere natur
Projekter/tiltag der understøtter grundvandsbeskyttelse
Projekter/tiltag der understøtter aktivitet og bevægelse i det fri
Etablering, renovering og energiforbedring af mødesteder/fælles faciliteter – herunder forsamlingshuse og lignende
Projekter/tiltag der understøtter deleøkonomi
Projekter/tiltag der understøtter lokale fællesskaber
Projekter/tiltag, der skaber tryghed i trafikken

Kriterier for tildeling af tilskud (ikke prioriteret rækkefølge):

I hvilket omfang projektet/aktiviteten vil bidrage til en grøn, klimavenlig og bæredygtig udvikling
I hvilken grad projektet/aktiviteten vil afhjælpe gener fra de vedvarende energianlæg
I hvilken grad projektet/aktiviteten vil gøre lokalsamfundet mere attraktivt
I hvilket omfang projektet/aktiviteten understøtter grundvandsbeskyttelse
I hvilket omgang projektet/aktiviteten er lokalt forankret og båret af lokalt engagement
I hvilket omfang projektet er realistisk at gennemføre
I hvilket omfang projektet ligger i tråd med kommunale planer, projekter og strategier

Midlerne skal prioriteres til projekter/aktiviteter, der understøtter lokal udvikling, styrker fællesskabet i kommunens
landdistrikter og lokalbyernes rolle som servicebyer. 

Ansøgningsberettigede

Grøn pulje kan søges af alle fysiske og juridiske personer i Slagelse Kommune. Med fysiske personer menes
privatpersoner og husstande hjemmehørende i Slagelse Kommune. Med juridiske personer menes foreninger,
virksomheder, selskaber, institutioner og organisationer som er hjemmehørende i Slagelse Kommune.

Ansøgninger til Grøn Pulje skal behandles i Teknik-, Plan- og Miljøudvalget og i Klima- og Miljøudvalget på et
fællesmøde med fagudvalgsstatus, hvor udvalgene kan beslutte hvilke ansøgninger, de vil indstille til viderebehandling i
Økonomiudvalget og endelig godkendelse i Byrådet. 

Åbning af Grøn Pulje - solcelleanlægget ved Tjæreby

På udvalgsmøde den 4. november og 6. november 2024 besluttede henholdsvis Teknik-, Plan- og Landdistriktsudvalget
samt Klima- og miljøudvalget at åbne Grøn Pulje for ansøgninger fra 15. januar til 1. maj 2025 i forbindelse med
ibrugtagningen af solcelleanlægget ved Tjæreby.

Udvalgene besluttede også at man i forhold til nærhedsprincippet ville prioritere ansøgere indenfor et afstandskrav på 4
km. fra solcelleanlægget (bilag 3).

Processen

Der blev holdt informationsmøde den 16. januar 2025 i Tjæreby Forsamlingshus, hvor de fremmødte blev orienteret om
kriterier for tildeling af midler samt processen frem mod den politiske behandling af ansøgninger. Herefter blev der holdt
møder med administrationen og potentielle ansøgere den 11. marts og den 23. april 2025 i Tjæreby Forsamlingshus. 

Visionsplan for grønt mødested - Tjæreby

Med udgangspunkt i drøftelserne blandt fremmødte på møderne den 11. marts og 23. april blev der udarbejdet en
visionsplan for Grønt mødested - Tjæreby (bilag 2). Det drejer sig om et område ved Tjæreby, der skal fungere som



samlingssted for lokale beboerne, som udflugtsmål for borgere i Skælskør og omegn, for brugere af Fodsporet, ligesom
området skal kunne benyttes af efterskolen, forsamlingshuset og kirken, som ligger i gåafstand fra området. Det
overordnede mål er at skabe et attraktivt område til gavn for bosætningen i lokalområdet og som vil give børnefamilier og
andre et mødested og et lokalt udflugtsmål ved Tjæreby.

Ansøgninger

Der er indkommet 5 ansøgninger til en samlet sum af 1.694.555 kr. (beløb inklusiv moms). Alle ansøgninger ligger
indenfor en radius af 4 km. fra solcelleanlægget. Ansøgningerne er detaljeret beskrevet i bilag 5 med screening i forhold
til lovmæssighed og retningslinjer beskrevet i kommunens administrationsgrundlag. Bilag 6 anskueliggør ansøgninger
tættest på solcelleanlægget.

 

Tjæreby Forsamlingshus 405.725 kr.

Ansøgning om indkøb og opsætning af 2 varmepumper med henblik på udskiftning af
oliefyr med mere bæredygtig varmekilde.

 

Ejer af ejendommen Smedevej 14, Skælskør 348.350 kr.

Ansøgning om tilskud til køb af varmepumpe, vandvarmer og cirkulationspumper samt
opsætning af hybridt solcelleanlæg og batteri.

 

Lokalrådet for Stigsnæs/Magleby og menighedsrådet for Magleby
pastorat

105.730 kr.

Etablering af rasteplads/mødested ved Magleby Kirke som kan benyttes af lokale borgere
og besøgende - herunder bilister, cyklister og vandrere (Margueritruten, Østersøruten og
Lagunestien.

 

Menighedsrådet for Tjæreby, Sønder Bjerge og Venslev Sogne 341.875 kr.

Ansøgning om tilskud til skovrejsning på 3,8 ha. ejet af menighedsrådet, og som tidligere
har været bortforpagtet til landbrug, samt tilskud til anlæg af skovkirkegård på 0,25 ha.
bag Tjæreby Kirke.

 

Lene Wibroe på vegne af Efterskolen Solbakken og borgere i Tjæreby 492.875 kr.

Ansøgning om tilskud til etablering af udendørs mødested ved Tjæreby Forsamlingshus
tæt på Fodsporet med bålhytte, to sheltere samt et multtoilet.

 

Retligt grundlag

Lov om ændring af lov om fremme af vedvarende energi (Lov nr. 670 af 11/06/2024, også kaldet VE-loven) hvoraf det
fremgår, at opstilleren af er forpligtet til at indbetale til en kommunal oprettet Grøn Pulje senest 14 hverdage efter første
producerede kilowatt-time (§14. 2tk. 1.)

BEK nr. 715 af 12/06/2024 (Bekendtgørelse om Grøn Pulje).



Administrationsgrundlag for Grøn Pulje i Slagelse Kommune godkendt i Byrådet den 26. august 2024.

 

Økonomiske og personalemæssige konsekvenser
Better Energy, der har opstillet solcelleanlægget ved Tjæreby, har indbetalt 1,248 mio. kr. til Grøn Pulje i Slagelse
Kommune.   

Midler i Grøn Pulje holdes ude af kommunens drift i lighed med en række fonde, som kommunen administrerer, men som
ikke er en del af kommunens budget.

Puljen påvirker i udgangspunktet ikke service- og anlægsrammen, da ansøger selv skal stå for driften af de anlæg, som de
søger om tilskud til.

Jævnfør administrationsgrundlaget kan der yders tilskud til drift op til 3 år efter et anlægs opførelse. Driftsmidlerne er
indregnet i de ansøgte beløb. 

Ifølge loven skal restbeløbet fra Grøn Pulje, som ikke er allokeret til konkrete projekter inden for 5 år efter indbetaling,
overføres til statskassen. Restbeløb på 10.000 kr. skal ikke tilbagebetales.

 

Tværgående konsekvenser
Flere administrative enheder har været involveret i den indledende sagsbehandling i forhold til screening af behovet for
tilladelser m.m. 

 

Sagens videre forløb
Hvis puljens samlede beløb ikke udmøntes i første omgang, kan den åbnes igen - eventuelt med fokus på et særligt tema,
som ønskes fremmet. 

 

Sagens forløb
01/10/2025 Klima- og Miljøudvalget
Beslutning ikke frigivet

Bilag

Bilag 1 - Administrationsgrundlag for Grøn Pulje i Slagelse Kommune

Bilag 2 - Visionsplan for grønt mødested i Tjæreby

Bilag 3 - oversigt over ansøgninger jævnfør afstandskrav

Bilag 4 - Placering af ejendom i forhold til solcelleanlæg

Bilag 5 - Oversigt over ansøgninger til Grøn Pulje

Bilag 6 - Oversigt over ansøgninger tættest på solcelleanlægget ved Tjæreby



Punkt 3: Godkendelse af referat (B)

Beslutning
At 1: Godkendt.

Sagsfremstilling

Kompetence
Teknik-, Plan- og Landdistriktsudvalget

 

Beslutningstema
Teknik-, Plan- og Landdistriktsudvalget skal godkende referatet.

 

Indstilling
Direktøren for Erhverv, Ejendomme og Teknik indstiller,

1. at Teknik-, Plan- og Landdistriktsudvalget godkender referatet.
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